Проект вносит Глава города

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от___________ 2024 г.                                                                           №  _____

Об информации

«О развитии добровольческого

 движения в городе Тобольске»

Рассмотрев информацию «О развитии добровольческого движения в городе

Тобольске», представленную Администрацией города Тобольска, руководствуясь

статьями 24, 25 Устава города Тобольска, Тобольская городская Дума РЕШИЛА:

Принять информацию «О развитии добровольческого движения в городе

Тобольске» к сведению согласно приложению, к настоящему решению.

Председатель городской Думы                              А.А. Ходосевич

Приложение к решению

                                                                                                   Тобольской городской Думы

от _____________ № _______

Информация

«О развитии добровольческого движения в городе Тобольске»

В целях развития и популяризации добровольческого движения в городе

Тобольске на базе МАУ «Многофункциональный молодёжный центр «Молодежь

Тобольска» создан Центр добровольческого движения.

Всего в Тобольске в волонтерских отрядах ведут профилактическую работу

972 человека. На платформе зарегистрировано 9 организаций, которые публикуют

мероприятия и набирают волонтеров самостоятельно, это: общеобразовательные

организации, учреждения среднего профессионального и высшего образования.

В 2024 году в волонтерскую деятельность вовлечены 3481 человек – это

волонтёры, ставшие участниками крупных городских событий, профилактических

акций, мероприятий образовательных учреждений, где обучаются.

На сегодняшний день в добровольческом движении г. Тобольска состоят 5095

человек. За текущий год количество волонтеров увеличилось на 976 человек.

Популярными направлениями деятельности волонтеров являются

мероприятия в следующих сферах: «молодежь», «ЗОЖ», «образование», «спорт»,

«культура и искусство». Исходя из практики, один волонтер может работать по

нескольким направлениям деятельности.

Направления добровольчества представлены следующим образом:

 Медицинское направление – оказывай помощь больницам, стань донором

крови или проводи профилактические акции, направленные на

популяризацию среди граждан бережного отношения к здоровью.

 Серебряное направление – после выхода на пенсию жизнь не заканчивается-

это доказывают миллионы мужчин и женщин, безвозмездно занимающихся

добрыми делами.

 Профилактическое направление – присоединись к волонтерам

профилактики и прими участие в акциях и мероприятиях, направленных на

информирование населения о пагубности вредных привычек и

предупреждение совершения правонарушений.

 Событийное направление – помогай в организации и проведении

мероприятий города, региона и даже страны, посещай все самые главные

события и заводи новые знакомства.

 Патриотическое направление – сохрани историческую память,

пропагандируй патриотизм, занимаясь благоустройством памятных мест,

помогая ветеранам и взаимодействуя с ветеранскими организациями.

 Экологическое направление – просветительская деятельность по вопросам

экологии, лекции о раздельном сборе мусора, распространение информации о

загрязнении окружающей среды в социальных сетях.

 Добровольчество в сфере предупреждения и ликвидации последствий

чрезвычайных ситуаций – организация профилактических мероприятий,

направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций и пожаров,

основных способов защиты населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций; участие добровольцев в ликвидации пожаров и последствий

чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера.

В целях популяризации добровольчества (волонтерства) объединениям и

организациям, кто занимается и вовлечён в эту деятельность, оказывается

информационная поддержка.  Материалы о добровольческой деятельности

публикуются в социальной сети ВКонтакте:

-  группа Администрации города Тобольска;

-  группа Добро.Центр Тобольска;

-  группа «Молодёжь Тобольска»;

-  электронный информационный журнал «Добро.Журнал»;

-  паблики города Тобольска с общим охватом аудитории более 22 000 человек.

-  информационные порталы Координационного ресурсного центра поддержки

добровольческого (волонтерского) движения Тюменской области с охватом

аудитории более 6 000 человек.

В группе Добро.Центр Тобольска социальной сети ВКонтакте состоит 1890

участников (2023 год – 1546 уч., 2022 год – 1339 уч., 2021 год – 1171 уч.), где

размещается информация о работе Центра, предстоящих мероприятиях с участием

добровольцев, поиске желающих принять участие в организуемых акциях и

мероприятиях, заявки от жителей города и других организаций об оказании помощи

и поддержки.

В рамках Всероссийского проекта #МыВместе с 2020 года в г. Тобольске был

организован муниципальный клуб #МыВместе. Добровольцы (волонтеры)

оказывают адресную помощь незащищенным слоям населения (пожилые, люди с

ОВЗ).

С 21 сентября 2022 года был открыт штаб по сбору гуманитарной помощи

мобилизованным гражданам и оказанию различной поддержки их семьям «Подари

тепло солдату».

Итоги деятельности добровольческого движения г.Тобольска за 2024 год:

Волонтерский корпус города Тобольска в 2024 году принимал участие в

реализации таких крупных проектов как:

- Всероссийское голосование за объекты благоустройства в рамках

федерального проекта «Формирование комфортной городской среды»;

- Фестиваль "Знаковое место";

- Экологический квест «Чистые Игры» (было проведено 3 квеста);

- Спортивный урбан-трейл забег RUTS;

- Проект 5вёрст;

- Тобольский марафон;

- Фестиваль молодежных общественных объединений «Движение вверх»;

- Акция «Вам любимые»;

- Акция «Подари тепло солдату»;

- XV международный фестиваль исторической реконструкции "Абалакское поле";

- Спортивный забег "FUTURUN";

В период с 15 марта по 30 апреля 2024 г. проходило Всероссийское

голосование за объекты благоустройства городской среды. Волонтеры

Добро.Центра Тобольска на протяжении двух месяцев проводили информационную

кампанию по голосованию за дизайн-проекты территорий, которые благоустроят в

городе в 2025 году (участие приняли – 35 волонтеров, охват публикациями составил

– 8402, общий охват – 8437 чел.). Горожане выбрали дизайн-проект благоустройства

Спортивного сквера в 10 микрорайоне.

25 августа состоялось самое масштабное спортивное событие города –

«Тобольский марафон – 2024». Волонтёры Центра зарегистрировали более 2000

участников, стояли на пит-стопах, поддерживали спортсменов на беговой трассе,

разводили потоки, поздравляли всех на финише, выдавали медали, следили за

питьевым режимом спортсменов (участие приняли – 120 добровольцев, охват

публикациями составил – 3672, общий охват – 3792 чел.)

В течении года в Тобольске было проведено 3 экологических квеста «Чистые

игры – Чистый Тобольск». Чистые Игры — это командные соревнования по сбору и

сортировке мусора, которые проводятся на загрязненных территориях. Игры

проводились на территории памятника регионального значения Панин бугор, лесной

массив микрорайона Менделеево, а также в Сквере спортивный (10 мкр). Волонтёры

Центра добровольческого движения приняли участие в организации и проведении

квеста, они помогали регистрировать и координировать участников, сортировать

мусор, подсчитывать итоги мероприятия. Общее количество волонтеров, принявших

участие в Чистых играх составило более 85 человек.

В Центре молодежных инициатив 16 декабря планируется торжественное

награждение волонтеров города, активно участвующих в 2024 году в мероприятиях

и акциях Всероссийского, регионального и городского уровней, а также вручение

Благодарностей руководителям образовательных учреждений основного общего,

среднего и высшего образования.

На протяжении года Центром добровольческого движения города Тобольска

реализовывался марафон добровольческих проектов «Добро.Тоб», основной целью

которого являлось творческое, личностное и социальное развитие молодежи в сфере

волонтерской деятельности. Марафон направлен на популяризацию

добровольчества и привлечение новых волонтеров, способствует гражданско-

патриотическому воспитанию молодежи города.

На данный момент в фестивале приняли участие 204 чел., охват публикациями

составил 2894 чел., общий охват 3094 человек. В рамках Марафона ребята приняли

участие в таких мероприятиях, как:

- «Госпожа Широкая Масленица»;

- Фестиваль по зимнему плаванию;

- Бизнес-игра «Завод»;

- Экстремальный забег «Стальной характер»;

- Городская патриотическая акция «Синий платочек»;

- Акция «Огненные картины войны»;

- Акция «Тепло родного дома»;

- Спортивный забег «Менделеевский заряд»;

- Акция «Цветы у обелиска»;

- Акция «Белые розы»;

- Городская патриотическая акция «Георгиевская ленточка»;

- Фестиваль «Знаковое место»;

- Высадка деревьев.

Специалисты Добро.Центра за отчётный период провели 10 уроков

добровольчества в школах. Учащимся рассказывали о добровольчестве, его

основных задачах, а также направлениях волонтерской деятельности. Участниками

стали более 200 человек:

Добро.Центр Тобольска успешно принимает участие в проектах различного

уровня:

Областная школа социального проектирования для лидеров добровольческого

движения Тюменской области «#ТВОРИТЬДОБРОПРОСТО».

Целью школы является выявление и поддержка социальных инициатив в

сфере развития добровольчества (волонтерства) в Тюменской области, создание

условий для реализации и тиражирования социально-значимых добровольческих

(волонтерских) проектов на территории региона. Проект проходил в онлайн

формате, участникам были даны первичные знания социального проектирования, 7

октября прошла защита проектов участников. Команда Тобольска заняла 1 и 2

места.

Региональный форум добровольцев (г. Тюмень,11 - 13 октября).

Форум собрал активистов добровольческого движения со всего региона,

участниками которого из Тобольска стали 6 человек. Эксперты форума познакомили

участников с экосистемой социального развития Добро.РФ, доступных мерах

поддержки, обсудили новый национальный проект «Молодежь и дети».

Второй обучающий интенсив для Добро.Центров (г. Ханты-Мансийск, 5 - 8

ноября) Программа обучения включала в себя детальное знакомство с платформой

Добро.ру, управление административной панелью, работе в команде, развитию

франшизы и взаимодействию с НКО и органами власти.

Одним из значимых достижений и поощрений стало участие 6 волонтеров из

Тобольска во Всемирном фестивале молодежи в Сочи.

Второй год подряд Добро.Центр Тобольска принимает участие в крупнейшем

событии в сфере добровольчества в России – Добро.Конференции. В 2024 году

мероприятие проходило в рамках Международной выставки-форума «Россия» в

Москве на ВДНХ. На конференции участников знакомили с практиками развития

добровольческого движения со всей страны, работе с НКО и продвижением бренда

волонтера в обществе.

В 2024 году компания СИБУР стала полуфиналистом Международной Премии

#МыВместе, в финал вышел проект из Тобольска «В лабиринте моды», автор -

Арушанян Ольга.

Специалисты Добро.Центра Тобольска принимают участие в конкурсах

профессионального мастерства муниципального, регионального и федерального

уровней. Показателем в этой части является участие в заключительном этапе

федерального конкурса профессионального мастерства в сфере молодежной

политики руководителя Добро.Центра Тобольска Бурлакова Егора, который будет

представлять Тобольск в финале конкурса в Москве.

Важной составляющей и неотъемлемой частью деятельности команды

Добро.Центра является мотивация добровольцев. С этой целью разработаны меры

поддержки и поощрения добровольцев (волонтеров).

В качестве поощрения волонтеров направляют для участия на значимые и

рейтинговые мероприятия региона и России: Доброволец Тюменской области;

Региональный форум добровольцев; Международный форум гражданского участия

#МыВместе.

Одной из мер поддержки является вручение благодарственных писем лучшим

волонтёрам, начиная от ведомственных наград на  уровне курирующего

Департамента, так и благодарностями Главы города.

Присуждение номинации «Доброволец года» ежегодного городского конкурса

«Молодёжная элита» (кандидатуры выдвигаются в соответствии с достижениями

добровольцев, их участия в мероприятиях различного уровня за предшествующий

год).

В перспективе развития добровольческого движения на территории города

будет продолжение реализации благотворительных акций «Подари тепло солдату» и

«Елка желаний», привлечение новых партнеров и разработка актуальных форм

взаимодействия с ними.

Добро.Центром в течении года будет организовано и проведено 3

экологических квеста «Чистые игры – Чистый Тобольск» на загрязненных

территориях, которые выберут сами жители посредством голосования в

официальной группе Чистых игр Тюменской области в социальной сети ВКонтакте.

Планируемое количество участников, волонтеров и организаторов более 300

человек.

Одним из ежегодных проектов Центра, которое проходит в течении всего

года, является марафон добровольческих проектов «Добро.Тоб», одним из новшеств

проекта станет конкурс среди добровольческих объединений города, главным

призом будет вручение имиджевой продукции победителю. Количество

планируемых участников 250-350 человек.

В 2025 году Центр продолжит популяризацию добровольческого движения в

т.ч. через уроки добровольчества. В планах проведение более 20 уроков

добровольчества с планируемым охватом 400 человек, посещение 21

образовательной организации в т.ч. школы, СПО, ВУЗы.

Традиционным станет участие волонтеров Добро.Центра в значимых

мероприятиях и событиях города, в числе которых:

- акции, приуроченные к 80-летию Победы в Великой Отечественной войне;

- Тобольский марафон;

- формирование комфортной городской среды;

- фестиваль исторической реконструкции «Абалакское поле»;

- Фестиваль молодежных общественных объединений «Движение вверх»;

- День города;

- фестиваль творчества молодежи «Студенческая весна»;

- День химика;

- фестиваль «Знаковое место».

 Участие волонтеров и специалистов Добро.Центра в проектах регионального и

федерального уровней:

- Областная школа социального проектирования #ТВОРИТЬДОБРОПРОСТО;

- Региональный форум добровольцев;

- Региональный конкурс «Тюменская область – территория добрых дел»;

- Региональный конкурс «Доброволец Тюменской области»;

- Конкурс профессионального мастерства муниципального, регионального и

федерального уровней;

- Добро.Конференция;

- Международная Премия #МыВместе;

- Международный форум гражданского участия #МыВместе;

- Всероссийский форум «Территория смыслов»;

- Всероссийский форум «Таврида.Ар

Директор Департамента                                        О.Ф. Алеева

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Тобольской городской Думы

 «О развитии добровольческого движения в городе Тобольска»

Информация предоставляется, согласно плану работы Тобольской городской

Думы седьмого созыва, в соответствии с Регламентом работы городской Думы.

Сведения направляются для рассмотрения планового вопроса «О развитии

добровольческого движения в городе Тобольске» в рамках повестки очередного

заседания Тобольской городской Думы седьмого созыва на 24 декабря 2024 года.

Информация включает в себя анализ работы Центра добровольческого

движения на территории города Тобольска.

 В целях развития и популяризации добровольческого движения в городе

Тобольске на базе МАУ «Многофункциональный молодёжный центр «Молодежь

Тобольска» создан Центр добровольческого движения.

Всего в Тобольске в волонтерских отрядах ведут профилактическую работу

972 человека. На платформе зарегистрировано 9 организаций, которые публикуют

мероприятия и набирают волонтеров самостоятельно, это: общеобразовательные

организации, учреждения среднего профессионального и высшего образования.

В 2024 году в волонтерскую деятельность вовлечены 3481 человек – это

волонтёры, ставшие участниками крупных городских событий, профилактических

акций, мероприятий образовательных учреждений, где обучаются.

На сегодняшний день в добровольческом движении г. Тобольска состоят 5095

человек. За текущий год количество волонтеров увеличилось на 976 человек.

Популярными направлениями деятельности волонтеров являются

мероприятия в следующих сферах: «молодежь», «ЗОЖ», «образование», «спорт»,

«культура и искусство». В целях формирования гражданской позиции, социальной

активности молодежи и реализации волонтерского потенциала на территории города

организуются и проводятся ежегодно более 100 различных мероприятий.

Принимая во внимание информацию «О развитии добровольческого движения

в городе Тобольске» предлагается признать работу по развитию добровольческого

движения в городе Тобольске эффективной.

Принятие рассматриваемого проекта решения не повлечет дополнительных

расходов бюджета города Тобольска. Принятие проекта решения не повлечет

необходимость признания утратившими силу, приостановления, дополнения или

принятия муниципальных правовых актов Думы, а также внесения изменений в

муниципальные правовые акты Думы.

Директор Департамента                                        О.Ф. Алеева

Справка о состоянии законодательства

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;

Федеральный закон от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О молодежной политике в

Российской Федерации»;

Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте

в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и

военной службе»;

Федеральный закон от 27.11.2023 № 558-ФЗ «О добровольческом

волонтёрском движении в РФ

Федеральный закон от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

Федеральный закон от 19.05.1995 №82-ФЗ «Об общественных объединениях»;

Федеральный закон от 28.06.1995 №98-ФЗ «О государственной поддержке

молодежных и детских общественных объединений»;

Устав города Тобольска.

Директор Департамента                                        О.Ф. Алеева